4

ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2016 № 442

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории городского округа Фрязино Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением правительства Московской области от 22.11.2012 № 1481/42 «О создании и  содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными Минэкономразвития России 27.04.2012, МЧС России 23.03.2013 № 43-2047-14
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (прилагается).
2. Утвердить примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа Фрязино Московской области, создаваемых в целях гражданской обороны (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории городского округа Фрязино Московской области, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
4. Признать утратившим силу постановление администрации города от 28.02.2013 № 95 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны».
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города
И.М. Сергеев
УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы города
от _06.07.2016__ № _442_
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).
2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее — АСДНР) в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории городского округа включает в себя:
· Запасы администрации города Фрязино;
· Запасы предприятий, учреждений и организаций города Фрязино (объектовые запасы).
5. Номенклатура и объемы Запасов администрации города Фрязино утверждаются и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей городского округа, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств и с учетом номенклатуры и объемов резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Фрязино Московской области, утвержденных постановлением Главы города от 17.04.2009 № 199 «О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Фрязино Московской области».
6. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.
8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса администрации города Фрязино возлагаются:
- по медицинскому обеспечению – на медицинскую спасательную службу гражданской обороны города Фрязино;
-  по материально-техническому снабжению, продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости – на спасательную службу материально-технического обеспечения, торговли и питания гражданской обороны города Фрязино.
9. Спасательная служба материально-технического обеспечения, торговли и питания гражданской обороны города Фрязино:
· разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;
· представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;
· в установленном порядке осуществляет предварительный отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;
· заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса.
10. Орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации города Фрязино (далее — отдел гражданской обороны и защиты населения МКУ «ЕДДС г. Фрязино»):
· представляет предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас;

· ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;
· организуют доставку материальных ресурсов Запаса в место проведения АСДНР силами автотранспортной и коммунально-технической спасательной службы гражданской обороны администрации города Фрязино;
· осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;
· осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;
· подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.
11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса администрации города Фрязино возлагается на отдел гражданской обороны и защиты населения МКУ «ЕДДС г. Фрязино».
12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас администрации города Фрязино или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
13. В заключенных договорах, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, устанавливается ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств бюджета города Фрязино.
14. Информация о накопленных Запасах представляется:
· организациями - в администрацию города Фрязино (через отдел гражданской обороны и защиты населения МКУ «ЕДДС г. Фрязино») до 15 января ежегодно;
· администрацией города Фрязино – в ГУ МЧС России по Московской области до 20 января ежегодно.
15. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – Главы города Фрязино или лица, его замещающего, на основании представления отдела гражданской обороны и защиты населения МКУ «ЕДДС г. Фрязино» и оформляется письменным распоряжением.
16. Запасы городского округа, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы города Фрязино.
17. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
Директор МКУ «ЕДДС г. Фрязино»

           В.С. Осипов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главы города
                                                                от _06.07.2016__ № _442_
Примерная номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа Фрязино Московской области, создаваемых в целях гражданской обороны
	№ п/п
	Наименование имущества
	Единица измерения
	Количество

	1. Медицинское имущество

	1.
	Носилки мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные)
	шт.
	4

	2.
	Санитарная сумка с укладкой для оказания первой помощи
	компл.
	2

	3.
	Набор перевязочных средств противоожоговый
	компл.
	4

	2. Средства радиационной, химической разведки и контроля

	1.
	Дозиметр-радиометр, и излучения (носимый) с диапазоном измерений мощности амбиентного эквивалента дозы [image: image1.emf] излучения от 0,10 мкЗв/ч до 10 Зв/ч и плотности потока 2 -излучения от 0,01 до 1500 и -излучения от 0,1 до 1500 [image: image2.emf]
	компл.
	1

	2.
	Метеорологический комплект с электронным термометром (термоанемометром)
	компл.
	2

	3.
	Комплект носимых знаков ограждения
	компл.
	2

	4.
	Экспресс-лаборатория для определения индикаторными средствами загрязненности воздуха, воды, почвы и продуктов питания
	компл.
	1

	3. Средства специальной обработки

	1.
	Комплект санитарной обработки
	компл.
	1

	4. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент

	1.
	Комплект шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	компл.
	5

	2.
	Фонарь карманный электрический
	шт.
	90

	3.
	Защитные очки
	шт.
	90

	4.
	Моторная пила
	шт.
	2

	6.
	Ножницы для резки проволоки
	шт.
	3

	6.
	Осветительная установка
	шт.
	4

	7.
	Лампа бензиновая водопроводно-канализационная
	компл.
	2

	5. Средства связи

	1.
	Радиостанция КВ стационарная
	компл.
	1

	2.
	Радиостанция УКВ автомобильная
	компл.
	4

	3.
	Радиостанция УКВ носимая
	компл.
	8

	4.
	Телефонный кабель полевой
	км
	5

	5.
	Телефонный аппарат полевой
	шт.
	5

	6.
	Электромегафон
	шт.
	4

	6. Вещевое имущество

	1.
	Шлем защитный пластмассовый
	шт.
	20

	2.
	Подшлемник шерстяной
	шт.
	20

	3.
	Рукавицы брезентовые
	пара
	50

	4.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	пара
	20

	5.
	Специальная одежда (зимняя, летняя)
	компл.
	20

	6.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	шт.
	20

	7.
	Фонарь налобный
	шт.
	20

	8.
	Рюкзак 60 л
	шт.
	5

	7. Автомобильная и специальная техника

	1.
	Транспорт пассажирский
	шт.
	1

Примечание: 1. Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи пополняются медицинскими средствами по мере их использования или при истечении сроков их годности;
2. Источники питания приобретаются на приборы по истечении их срока годности или при их использовании.
Директор МКУ «ЕДДС г. Фрязино»

         В.С. Осипов
1